CUMPLIMIENTO INDICADORES DE DESEMPEÑO AÑO 2004

MINISTERIO: 
MINISTERIO DE HACIENDA                                                          

SERVICIO: 
SERVICIO DE TESORERIAS                                                          

	Producto Estratégico

	Nombre  Indicador
	Fórmula

Indicador
	Unidad de medida
	Efectivo
	Meta 2004
	Cumple SI/NO

	% Cumpli- miento

	Índice de Avance

	Notas

	
	
	
	
	2002
	2003
	2004
	
	
	
	
	

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Recaudación de Ingresos. 

 - Fondos recaudados.
	Recaudación por acciones de Cobranza

Enfoque de Género: No
	Monto de recaudación por acciones de cobranza de impuestos y obligaciones fiscales morosas


	MM$
	205.338
	222.534
	230.300
	210.000
	Si
	110
	103
	

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Recaudación de Ingresos. 

 - Fondos recaudados.
	Porcentaje promedio anual de presentaciones resueltas   

Enfoque de Género: No
	(Sumatoria de (Total de presentaciones resueltas del mes n/Total de presentaciones recibidas en el mes n)*100


	%
	95,0
	97,1
	97,8
	94,0
	Si
	104
	101
	

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Recaudación de Ingresos.
	Tiempo promedio de proceso y entrega de los informes contables mensuales a la autoridad económica

Enfoque de Género: No
	(Suma (N° días hábiles desde que recibe la información y entrega informes contables al Min. Hacienda)/N° de informes contables entregados al Ministerio de Hacienda)


	días
	8,7
	5,7
	6,2
	8,7
	Si
	140
	91
	1

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Recaudación de Ingresos. 

 - Fondos recaudados.
	Tasa de variación del número de Transacciones de Usuarios efectuadas por vía internet  

Enfoque de Género: No
	((Número anual de transacciones de usuarios efectuadas por internet año t/Número anual de transacciones de usuarios efectuadas por internet año t-1)-1)*100


	%
	81,3

4.642.541,0
	53,1

7.106.573,0
	-34,9

4.629.469,0
	31,2

7.915.000,0
	No
	58
	65
	2

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Pago de compromisos y obligaciones del Estado. 

 - Egresos por devoluciones y distribución de fondos de terceros.
	Depósito directo en Cuenta Corriente del Aporte Fiscal y Transferencias a Organismos Públicos y Municipalidades   

Enfoque de Género: No
	Sumatoria de los montos mensuales de depósitos directos en las ctas. ctes. de los Organismos Públicos y Municipalidades


	
	11.400.868
	12.327.427
	13.299.660
	12.100.000
	Si
	110
	108
	

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Institucional
	Porcentaje Promedio del presupuesto ejecutado respecto de lo programado   

Enfoque de Género: No
	(Promedio Anual [(Ejecución Efectiva del gasto mensual)/(Ejecución programada del gasto mensual)])*100


	%
	91,0
	100,0
	98,9
	93,0
	Si
	106
	99
	

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Institucional
	Porcentaje del gasto de operación sobre gasto total

Enfoque de Género: No
	(Gasto operación (Subtit. 21 + Subtit. 22)/Gasto total)*100


	%
	90,8
	80,2
	85,5
	90,1
	Si
	95
	107
	

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Institucional
	Porcentaje del gasto de operación destinada a gasto en personal

Enfoque de Género: No
	(Gasto en personal (Subtit. 21)/Gasto de operación (Subtit. 21 + Subtit. 22))*100


	%
	77
	78
	80
	77
	Si
	104
	103
	


Porcentaje global de cumplimiento:90

Notas:

NM = No Mide

NC = No corresponde

SI = Sin Información
 

1.- El sobrecumplimiento de la meta se debe a que como el proceso fue optimizado, como resultado final se redujo el tiempo promedio de demora en la entrega de informes al  Ministerio de Hacienda. 

2.- Durante los meses de enero a julio, dado el cambio de la Plataforma Tecnológica y sitio web en la Tesorería, no fue posible activar las estadísticas en cuanto al número de visitas y número de transacciones.

� Señala en un primer nivel el nombre del producto estratégico, si el indicador esta vinculado específicamente a algún subproducto y/o producto específico, entonces estos serán descritos en un segundo y tercer nivel respectivamente.


� Se considera cumplido el compromiso, si el dato efectivo 2004 es igual o superior a un 95% de la meta.


� Corresponde al porcentaje del dato efectivo 2004 en relación a la meta 2004.


� Muestra el avance del indicador con respecto al año anterior. Corresponde a un índice con base 100 para el año anterior, de tal forma que un valor mayor a 100 indica mejoramiento, un valor menor a 100 corresponde a un deterioro de la gestión y un valor igual a 100 muestra que la situación se mantiene.





